
 

 
 

Resultados do Atletismo 
 

MASCULINO 

 

 
110 metros c/Barreiras – Masculino 

Final  
Vento: -1.0 m/s Data: 07.08.2022 

RC. 17.9 – (Marcelo Erick Moriyama –29/03/2000) 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 174  Itamar Cardoso dos Santos 12/12/1991 APEV/Ponta Porã 15.9 10 

2 050  Luan Machado Mendonça 12/07/2003 UFMS 19.9 6 

X 010  Matheus Afonso de Souza Silva 15/01/2001 AMAMS+VELOZES DNS  

X 175  Julio Ramão Saucedo Benites 27/01/2005 APEV/Ponta Porã DNS  

Obs: O atleta Itamar Cardoso dos Santos estabeleceu o novo recorde da prova com o tempo de 15.9s. 
 

 

400 metros c/Barreiras – Masculino 
Final  

Data: 07.08.2022 

RC. 56.7 – (Cristian Andrade Penariol – 07/09/1997) 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 123  Maicon Dieferson Gomes 11/07/1990 UNIGRAN Capital 1.04.3 10 

2 025  Eduardo Felipe Nogueira Leite 26/05/2001 AMAMS+VELOZES 1.13.5 6 

3 050  Luan Machado Mendonça 12/07/2003 UFMS 1.13.6 4 

X 130  João Victor Dias de Almeida 21/07/2000 UNIGRAN Capital DNS  

X 131  Mateus Miranda  14/12/2000 UNIGRAN Capital DNS  

X 010  Matheus Afonso de Souza Silva 15/01/2001 AMAMS+VELOZES DNS  

X 014  Adryel Fidelis da Silva 06/12/2003 AMAMS+VELOZES DNS  

 

 

 100 metros – Masculino 
Final 

Vento: -3,2  m/s   Data: 06.08.2022 
 RC: 10.3 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 032  Kauê Franco Lopes 19/02/2005 AMAMS + VELOZES 12.1 10 

2 091  Yuri de Lima Correa 24/04/1998 Sevilha E.C 13.0 6 

3 053  Kauã Douglas Ramos da Silva 27/08/2005 E.E Lino Villachá 13.6 4 

x 049  Rondineleys Pereira da Silva 24/05/1996 CLUBE S.E.R.A DQ  

x 086  Fernando Araujo de Oliveira Massa 17/08/2000 República Vai da Nada DNS  

Obs: DQ (R.T 16.8) Saída falsa. 



 

 
 

 

100 metros – Masculino 
Atletas que não compareceram 

 
RC:10.3 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

X 054  João Vitor Macedo dos Santos 08/07/2005 E.E Lino Villachá DNS  

X 093  Jackson Teófilo Martinez de Medeiros  12/02/1997 Sevilha E.C DNS  

X 111  Reginaldo Candido Gonçalves Júnior  29/07/2002 SPRINT DNS  

X 127  Marcio Henrique dos Reis Almeida 25/11/2004 UNIGRAN Capital DNS  

 

 

200 metros – Masculino 
Final  

Vento: 0.0        Data: 07.08.2022 
RC: 21.9 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 155  Ariel Aldana Escobar 22/02/2004 APEV/Ponta Porã 22.5 10 

2 127  Marcio Henrique dos Reis Almeida 25/11/2004 UNIGRAN Capital 23.1 6 

3 101  Vinicius de Sousa Oliveira 18/09/2005 SPRINT Atletismo 23.1 4 

4 049  Rondineleys Pereira da Silva 24/05/1996 CLUBE S.E.R.A 24.4 3 

5 032  Kauê Franco Lopes 19/02/2005 AMAMS + VELOZES 24.6 2 

6 122  Leonardo Fonseca Bastistoti da Silva 10/03/2000 UNIGRAN Capital 25.2 1 

7 091  Yuri de Lima Correa 24/04/1998 Sevilha E.C 26.5  

8 120  Diego Garcia da Silva 12/12/2005 E.M Nazira Anache 31.7  

 

 

200 metros – Masculino 

Atletas que não compareceram 
 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

X 055  Diego Lopes Tavares 06/02/1988 FARTLEK DNS  

X 088  Lucas Sandim de Melo Tonon 12/07/2000 República Vai da Nada DNS  

X 093  Jackson Teófilo Martinez de Medeiros  12/02/1997 Sevilha E.C DNS  

X 064  José da Silva 02/05/1963 FARTLEK DNS  

X 063  Júlio Cesar Aragão dos Santos 31/05/1977 FARTLEK DNS  

X 086  Fernando Araújo de Oliveira Massa 17/08/2000 República Vai da Nada DNS  

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

400 metros – Masculino 
Final Por Tempo – 1ª Série 

Data: 06.08.2022 
RC: 48.9  
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 122  Leonardo Fonseca Bastistoti da Silva 10/03/2000 UNIGRAN Capital 57.8  

2 049  Rondineleys Pereira da Silva 24/05/1996 CLUBE S.E.R.A 59.8  

3 053  Kauã Douglas Ramos da Silva 27/08/2005 E.E Lino Villachá 1.04.0  

4 050  Luan Machado Mendonça 12/07/2003 UFMS 1.06.7  

5 052  Gabriel Mendes de Jesus 19/12/2005 E.E Lino Villachá 1.23.7  

x 063  Júlio Cesar Aragão dos Santos 31/05/1977 FARTLEK DNS  

x 091  Yuri de Lima Correa 24/04/1998 Sevilha E.C DNS  

 

400 metros – Masculino 
Final Por Tempo – 2ª Série 

Data: 06.08.2022 
RC: 48.9  
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 155  Ariel Aldana Escobar 22/02/2004 APEV/Ponta Porã 51.8  

2 101  Vinicius de Sousa Oliveira 18/09/2005 SPRINT Atletismo 52.2  

3 174  Itamar Cardoso dos Santos 12/12/1991 APEV/Ponta Porã 52.3  

4 127  Marcio Henrique dos Reis Almeida 25/11/2004 UNIGRAN Capital 53.0  

X 109  Denner Turaca Arantes 27/01/2003 SPRINT Atletismo DNS  

X 014  Adryel Fidelis da Silva 06/12/2003 AMAMS+VELOZES DNS  

 

 

400 metros – Masculino 
Final Por Tempo – 3ª Série 

Data: 06.08.2022 
RC: 48.9  
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

x 130  João Victor Dias de Almeida 21/07/2000 UNIGRAN Capital DNS  

x 064  José da Silva 02/05/1963 FARTLEK DNS  

x 093  Jackson Teófilo Martinez de Medeiros  12/02/1997 Sevilha E.C DNS  

x 055  Diego Lopes Tavares 06/02/1988 FARTLEK DNS  

x 088  Lucas Sandim de Melo Tonon 12/07/2000 República Vai da Nada DNS  

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

400 metros – Masculino 
Final  

Data: 06.08.2022 
RC: 48.9  
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 155  Ariel Aldana Escobar 22/02/2004 APEV/Ponta Porã 51.8 10 

2 101  Vinicius de Sousa Oliveira 18/09/2005 SPRINT Atletismo 52.2 6 

3 174  Itamar Cardoso dos Santos 12/12/1991 APEV/Ponta Porã 52.3 4 

4 127  Marcio Henrique dos Reis Almeida 25/11/2004 UNIGRAN Capital 53.0 3 

5 122  Leonardo Fonseca Bastistoti da Silva 10/03/2000 UNIGRAN Capital 57.8 2 

6 049  Rondineleys Pereira da Silva 24/05/1996 CLUBE S.E.R.A 59.8 1 

7 053  Kauã Douglas Ramos da Silva 27/08/2005 E.E Lino Villachá 1.04.0  

8 050  Luan Machado Mendonça 12/07/2003 UFMS 1.06.7  

9 052  Gabriel Mendes de Jesus 19/12/2005 E.E Lino Villachá 1.23.7  

 

400 metros – Masculino 

Atletas que não compareceram 
 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

x 063  Júlio Cesar Aragão dos Santos 31/05/1977 FARTLEK DNS  

x 091  Yuri de Lima Correa 24/04/1998 Sevilha E.C DNS  

x 130  João Victor Dias de Almeida 21/07/2000 UNIGRAN Capital DNS  

x 064  José da Silva 02/05/1963 FARTLEK DNS  

x 093  Jackson Teófilo Martinez de Medeiros  12/02/1997 Sevilha E.C DNS  

x 055  Diego Lopes Tavares 06/02/1988 FARTLEK DNS  

x 088  Lucas Sandim de Melo Tonon 12/07/2000 República Vai da Nada DNS  

x 109  Denner Turaca Arantes 27/01/2003 SPRINT Atletismo DNS  

x 014  Adryel Fidelis da Silva 06/12/2003 AMAMS+VELOZES DNS  

 

800 metros – Masculino 
Final Por Tempo  

Data: 07.08.2022 
RC: 1.51.9  
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 123  Maicon Dieferson Gomes 11/07/1990 UNIGRAN Capital 1.59.8 10 

2 158  Fredy Salomão Miranda 20/06/1991 APEV/Ponta Porã 2.00.0 6 

3 179  Matheus Alexsander Vieira 18/07/2005 APEV/Ponta Porã 2.05.8 4 

4 172  Igor Florenciano Cardenas 26/04/2004 APEV/Ponta Porã 2.08.6 3 

5 107  Pedro Antônio Froes Teixeira 24/09/2005 SPRINT Atletismo 2.15.4 2 

6 108  Bruno Shinji Shimada 12/02/1999 SPRINT Atletismo 2.17.0 1 

7 053  Kauã Douglas Ramos da Silva 27/08/2005 E.E Lino Villachá 2.41.5  

 

Número do atleta Parcial Tempo 

123 400m 59.2 
 



 

 
 

800 metros – Masculino 
Atletas que não compareceram 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

X 131  Mateus Miranda  14/12/2000 UNIGRAN Capital DNS  

X 055  Diego Lopes Tavares 06/02/1988 FARTLEK DNS  

X 031  Samael Medeiros Coelho Cavalcante 05/06/1991 AMAMS+VELOZES DNS  

X 085  Bruno Luiz Funes Batista 03/04/1997 República Vai da Nada DNS  

X 092  Matheus Pereira Pimenta 12/04/2001 SEVILHA E.C DNS  

X 012  João Gabriel Ortis dos Santos Benites 04/04/2005 AMAMS+VELOZES DNS  

X 063  Júlio Cesar Aragão dos Santos 31/05/1977 FARTLEK DNS  

X 009  Edil Ernesto Ovelar Pizarro 15/11/2000 AMAMS+VELOZES DNS  

X 064  José da Silva 02/05/1963 FARTLEK DNS  

X 130  João Victor Dias de Almeida 21/07/2000 UNIGRAN Capital DNS  
 

1.500 metros – Masculino 
Final 

Data: 06.08.2022 
RC: 3.58.5 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 123  Maicon Dieferson Gomes 11/07/1990 UNIGRAN Capital 4.18.5 10 

2 031  Samael Medeiros Coelho Cavalcante 05/06/1991 AMAMS+VELOZES 4.26.0 6 

3 158  Fredy Salomão Miranda 20/06/1991 APEV/Ponta Porã 4.26.2 4 

4 108  Bruno Shinji Shimada 12/02/1999 SPRINT Atletismo 4.27.4 3 

5 179  Matheus Alexsander Vieira 18/07/2005 APEV/Ponta Porã 4.34.6 2 

6 172  Igor Florenciano Cardenas 26/04/2004 APEV/Ponta Porã 4.37.0 1 

7 107  Pedro Antônio Froes Teixeira 24/09/2005 SPRINT Atletismo 4.37.1  

8 121  Agnaldo Moura de Menezes Júnior 19/10/2001 UNIGRAN Capital 4.53.2  

9 057  Jair Soares dos Santos 21/03/1979 FARTLEK 5.03.5  

10 058  Valdeci Alves Calisto 14/04/1968 FARTLEK 5.54.3  
 

Nº Parcial Tempo 

158 400 m 1.09.1 

123 800 m 2.18.8 

123 1.200 m 3.26.8 
 

1.500 metros – Masculino 
Atletas que não compareceram 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

x 009  Edil Ernesto Ovelar Pizarro 15/11/2000 AMAMS+VELOZES DNS  

x 012  João Gabriel Ortis dos Santos Benites 04/04/2005 AMAMS+VELOZES DNS  

x 065  Josias de Carvalho Vieira 10/05/1999 FARTLEK DNS  

x 085  Bruno Luiz Funes Batista 03/04/1997 República Vai da Nada DNS  

x 092  Matheus Pereira Pimenta 12/04/2001 SEVILHA E.C DNS  

x 117  Marco Antônio Calazans de Brito 10/11/2000 UCDB DNS  

x 131  Mateus Miranda  14/12/2000 UNIGRAN Capital DNS  



 

 
 

5.000 metros – Masculino 
Final 

Data: 07.08.2022 
RC: 15.15.7 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 108  Bruno Shinji Shimada 12/02/1999 SPRINT Atletismo 18.44.0 10 

2 121  Agnaldo Moura de Menezes Júnior 19/10/2001 UNIGRAN Capital 18.47.4 6 

3 057  Jair Soares dos Santos 21/03/1979 FARTLEK 18.48.0 4 

4 058  Valdeci Alves Calisto 14/04/1968 FARTLEK 22.49.9 3 

5 136  André Rios Mostardeiro 15/06/1978 UNIGRAN Capital 23.08.2 2 

6 132  Sylvio Rodrigo Portzek Aquino 19/04/1983 UNIGRAN Capital 24.30.4 1 

7 180  Luiz Gonçalves dos Santos 24/01/1972 APEV/Ponta Porã 24.31.9  
 

Nº Parcial Tempo 

121 

1.000 m 3.46.9 

2.000 m 7.34.1 

3.000 m 11.26.5 

4.000 m 15.15.9 

 

5.000 metros – Masculino 
Atletas que não compareceram 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

X 065  Josias de Carvalho Vieira 10/05/1999 FARTLEK DNS  

X 092  Matheus Pereira Pimenta 12/04/2001 SEVILHA E.C DNS  

X 117  Marco Antônio Calazans de Brito 10/11/2000 UCDB DNS  

X 157  Elenilson da Silva 24/01/1972 APEV/Ponta Porã DNS  

 

 

Revezamento 4x100m - Masculino 
Final  

Data: 06.08.2022 

 RC. 43.9 - (CMDO 9ª RM – 06/09/1997) 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 

121  Agnaldo Moura de Menezes Júnior 19/10/2001 UNIGRAN Capital 

49.7 20 
127  Marcio Henrique dos Reis Almeida 25/11/2004 UNIGRAN Capital 

122  Leonardo Fonseca Bastistoti da Silva 10/03/2000 UNIGRAN Capital 

136  André Rios Mostardeiro 15/06/1978 UNIGRAN Capital 

 123  Maicon Dieferson Gomes 11/07/1990 UNIGRAN Capital Substituído 

 

2 

155  Ariel Aldana Escobar 22/02/2004 APEV/Ponta Porã 

55.5 12 
156  Arlan Vitor Gonçalves da Silva 24/05/2005 APEV/Ponta Porã 

180  Luiz Gonçalves dos Santos 20/06/1967 APEV/Ponta Porã 

177  Juliano Aron Gonzales Villalba 28/11/2004 APEV/Ponta Porã 

175  Julio Ramão Saucedo Benites 27/01/2005 APEV/Ponta Porã Substituído 

 



 

 
 

x 

100  Hugo Pedro Amarilha Gimenez 29/06/1998 SPRINT Atletismo 

DQ 
(RT 24.7) 

104  Vinicius Kenji Midoguti Chiyo 20/08/2005 SPRINT Atletismo 

107  Pedro Antonio F. Teixeira 24/09/2005 SPRINT Atletismo 

101  Vinìcius de Souza Oliveira 18/09/2005 SPRINT Atletismo 

109  Denner Turaca Arantes 27/01/2003 SPRINT Atletismo Substituído 

111  Reginaldo Candido Gonçalves Júnior  29/07/2002 SPRINT Atletismo Substituído 

 

x 

009  Edil Ernesto Ovelar Pizarro 15/11/2000 AMAMS+VELOZES 

DNS 
012  João Gabriel Ortis dos Santos Benites 04/04/2005 AMAMS+VELOZES 

014  Adryel Fidelis da Silva 06/12/2003 AMAMS+VELOZES 

025  Eduardo Felipe Nogueira Leite 26/05/2001 AMAMS+VELOZES 
 

x 

085  Bruno Luiz Funes Batista 03/04/1997 República Vai da Nada 

DNS 
086  Fernando Araujo de Oliveira Massa 17/08/2000 República Vai da Nada 

088  Lucas Sandim de Melo Tonon 12/07/2000 República Vai da Nada 

089  Jonatan Kuhn  06/05/2000 República Vai da Nada 

 

Revezamento 4x400m - Masculino 
Final  

Data: 07.08.2022 

 RC. 3.24.9 – (UCDB – 07/09/1997) 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 

101  Vinicius de Sousa Oliveira 18/09/2005 SPRINT Atletismo 

3.34.8 20 
104  Vinicius Kenji Midoguti Chiyo 20/08/2005 SPRINT Atletismo 

108  Bruno Shinji Shimada 12/02/1999 SPRINT Atletismo 

111  Reginaldo Candido Gonçalves Júnior  29/07/2002 SPRINT Atletismo 

 107  Pedro Antônio Froes Teixeira 24/09/2005 SPRINT Atletismo Substituído  

 109  Denner Turaca Arantes 27/01/2003 SPRINT Atletismo Substituído  

 

2 

158  Fredy Salomão Miranda 20/06/1991 APEV/Ponta Porã 

3.36.7 12 
172  Igor Florenciano Cardenas 26/04/2004 APEV/Ponta Porã 

174  Itamar Cardoso dos Santos 12/12/1991 APEV/Ponta Porã 

179  Matheus Alexsander Vieira 18/07/2005 APEV/Ponta Porã 

 

3 

121  Agnaldo Moura de Menezes Júnior 19/10/2001 UNIGRAN Capital 

4.11.6 8 
127  Marcio Henrique dos Reis Almeida 25/11/2004 UNIGRAN Capital 

122  Leonardo Fonseca Bastistoti da Silva 10/03/2000 UNIGRAN Capital 

136  André Rios Mostardeiro 15/06/1978 UNIGRAN Capital 

 123  Maicon Dieferson Gomes 11/07/1990 UNIGRAN Capital Substituído  

 

x 

009  Edil Ernesto Ovelar Pizarro 15/11/2000 AMAMS+VELOZES 

DNS 
012  João Gabriel Ortis dos Santos Benites 04/04/2005 AMAMS+VELOZES 

014  Adryel Fidelis da Silva 06/12/2003 AMAMS+VELOZES 

025  Eduardo Felipe Nogueira Leite 26/05/2001 AMAMS+VELOZES 

 



 

 
 
 

Salto em Altura – Masculino 
Final 

Data: 06.08.2022 
RC: 1.90 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 104  Vinicius Kenji Midoguti Chiyo 20/08/2005 SPRINT Atletismo 1.65 10 

2 177  Juliano Aron Gonzales Villalba 28/11/2004 APEV/Ponta Porã 1.65 6 

3 100  Hugo Pedro Amarilha Gimenez 29/06/1998 SPRINT Atletismo 1.55 4 

X 109  Denner Turaca Arantes 27/01/2003 SPRINT Atletismo DNS  

 
 

Nº 1.35 1.40 1.45 1.50 1.55 1.60 1.65 1.70 

104 -   -   O   O   O   O   O   X X X 

177 -   -   -   O   O   X O  O   X X X 

100 O   O   O   O   O   X X X       

109                         

 
 

Salto em Distância – Masculino  
Final 

Data: 07.08.2022 
 
RC: 7.18 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 177  Juliano Aron Gonzales Villalba 28/11/2004 APEV/Ponta Porã 5.15(0,0) 10 

2 025  Eduardo Felipe Nogueira Leite 26/05/2001 AMAMS+VELOZES 4.95(0,0) 6 

3 120  Diego Garcia da Silva 12/12/2005 E.M Nazira Anache 4.21(0,0) 4 

X 104  Vinicius Kenji Midoguti Chiyo 20/08/2005 SPRINT Atletismo DNS  

X 109  Denner Turaca Arantes 27/01/2003 SPRINT Atletismo DNS  

X 026  Kayto Cassio Gonçalves Araujo 01/10/2003 AMAMS+VELOZES DNS  

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

177 4.63 4.90 4.84 5.14 4.92 5.15 

v.v 0.8 0.0 0.0 0.5 0.9 0.0 

025 4.28 4.47 X 4.49 X 4.95 

v.v 1.1 0.3 0.4 0.0 0.0 0.0 

120 3.98 4.21 3.68 3.31 3.70 3.77 

v.v 0.7 0.0 1.1 0.0 0.1 0.8 

104       

109       

026       

 
 

 

Altura Inicial _______________ 

Subir de _____ cm em ____ cm 

até que reste um atleta. 



 

 
 

Salto em Triplo – Masculino  
Final 

Data: 07.08.2022 
RC:  

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

X 026  Kayto Cassio Gonçalves Araújo 01/10/2003 AMAMS+VELOZES DNS  

Obs: o atleta não compareceu para a prova. 
 

Lançamento do Dardo – Masculino (800g) 
Final 

Data: 06.08.2022 
RC: 60.55 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 116  Mauro da Silva Moris 14/05/2003 UCDB 53.50 10 

2 100  Hugo Pedro Amarilha Gimenez 29/06/1998 SPRINT Atletismo 39.22 6 

3 112  Aylton Rocha Marques de Souza 26/06/2002 SPRINT Atletismo 37.16 4 

X 175  Julio Ramão Saucedo Benites 27/01/2005 APEV/Ponta Porã DNS  

X 020  Daniel Ovelar Pizzaro 08/12/2002 AMAMS+VELOZES DNS  

 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

116 51,71 51,63 X 50,09 53,50 49,96 

100 - X 33,73 35,33 39,22 37,05 

112 33,29 37,06 36,56 37,16 X 33,79 

175       

020       
 

Lançamento do Disco – Masculino (2,00 kg) 
Final 

 
Data: 07.08.2022 

RC:  

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 116  Mauro da Silva Moris 14/05/2003 UCDB 33.23 10 

2 156  Arlan Vitor Gonçalves da Silva 24/05/2005 APEV/Ponta Porã 31.37 6 

3 052  Gabriel Mendes de Jesus 19/12/2005 E.E Lino Villachá 09.49 4 

X 128  Dhonatan Eduardo Gomes 08/07/1989 UNIGRAN Capital DNS  

X 021  Daniel dos Santos Ducel 24/11/2002 AMAMS+VELOZES DNS  

X 054  João Vitor Macedo dos Santos 08/07/2005 E.E Lino Villachá DNS  

 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

116 26.24 33.23 x 28.19 x - 

156 x x 24.28 27.83 27.30 31.37 

052 x 9.49 8.40 8.43 x 7.79 

128       

021       

054       

 



 

 
 

Arremesso do Peso (7,260 Kg) – Masculino 
Final 

Data: 06.08.2022 
RC:  

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 156  Arlan Vitor Gonçalves da Silva 24/05/2005 APEV/Ponta Porã 9.55 10 

2 112  Aylton Rocha Marques de Souza 26/06/2002 SPRINT Atletismo 8.82 6 

x 054  João Vitor Macedo dos Santos 08/07/2005 E.E Lino Villachá DNS  

x 021  Daniel dos Santos Ducel 24/11/2002 AMAMS+VELOZES DNS  

x 020  Daniel Ovelar Pizzaro 08/12/2002 AMAMS+VELOZES DNS  

x 128  Dhonatan Eduardo Gomes 08/07/1989 UNIGRAN Capital DNS  

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

156 8.97 9.27 8.65 8.82 8.98 9.55 

112 8.49 8.82 8.80 8.73 8.72 8.82 

054       

021       

020       

128       

 

Mapa de Pontuação - Masculino 
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TOTAL 

1º APEV/Ponta Porã 
 

6 
 

14 7 10 12 
 

10 6 
 

10 10 13 12 110 

2º UNIGRAN Capital 
   

5 10 
 

20 10 
  

9 7 
 

10 8 79 

3º SPRINT 
 

14 10 6 3 6 
    

10 4 
 

3 20 76 

4º AMAMS + Velozes 10 
   

6 
  

6 6 
  

2 
   

30 

5º UCDB 
  

10 
      

10 
     

20 

6º UFMS 
       

4 
    

6 
  

10 

7º E.E Lino Villachá 4 
        

4 
     

8 

8º FARTLEK 
          

7 
    

7 

9º SEVILHA E.C 6 
              

6 

10º E.M Nazira Anache         4       4 

11º Clube S.E.R.A 
   

1 
       

3 
   

4 

x República Vai Da Nada 
               

- 

 

 

 



 

 
 

Resultado Geral das Equipes Masculinas 
 

Clas. CLUBE / CIDADE Total Pontos Para Mapa Geral 

1º APEV/Ponta Porã 110 13 

2º UNIGRAN Capital 79 8 

3º SPRINT 76 5 

4º AMAMS + Velozes 30 3 

5º UCDB 20 2 

6º UFMS 10 1 

7º E.E Lino Villachá 8  

8º FARTLEK 7  

9º SEVILHA E.C 6  

10º E.M Nazira Anache 4  

11º Clube S.E.R.A 4  

x República Vai Da Nada -  

 

 



 

 
 

 

Resultados do Atletismo 
 

FEMININO 
 

100 metros c/Barreiras – Feminino 
Final  

Data: 07.08.2022 

RC.  
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

X 183  Giovana Ortelado Centurion 27/03/2005 APEV/Ponta Porã DNS  

Obs: a atleta não compareceu 

 

 

100 metros – Feminino 
Final 

Vento:   -1.9 m/s    Data: 06.08.2022 
RC: 11.8  
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 113  Gabriela Mendonça Ferreira 21/05/1998 SPRINT Atletismo 12.5 10 

2 114  Julia Suemi Ohoseki Pereira 04/09/2003 SPRINT Atletismo 13.4 6 

3 182  Daniele Pereira Maciel 08/08/2002 APEV/Ponta Porã 13.5 4 

4 051  Isabela Machado de Goes Martineli 11/08/1997 UFMS 13.6 3 

5 186  Marielly Andréia Ramão 14/02/2005 APEV/Ponta Porã 14.6 2 

X 096  Giovanna Lansttai Bevilaqua Menezes 23/06/2002 Sevilha E.C DNS  

X 045  Andreyna Fratino Simões Ferreira 02/06/2002 AMAMS+VELOZES DNS  

X 154  Maria Luisa da Silva 22/08/2002 UNIGRAN Capital DNS  

 

 

200 metros – Feminino 
Final 

Vento: -0.2  m/s  Data: 07.08.2022 
RC: 25.6  
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 113  Gabriela Mendonça Ferreira 21/05/1998 SPRINT Atletismo 26.8 10 

2 114  Julia Suemi Ohoseki Pereira 04/09/2003 SPRINT Atletismo 27.1 6 

3 186  Marielly Andréia Ramão 14/02/2005 APEV/Ponta Porã 30.6 4 

4 099  Juliana Campos Pinheiro 05/01/1994 SEVILHA E.C 32.5 3 

 

 

 

 

 



 

 
 

200 metros – Feminino 
Atletas que não compareceram 

 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

X 154  Maria Luisa da Silva 22/08/2002 UNIGRAN Capital DNS  

X 080  Luzia Primo de Araujo 17/05/1978 FARTLEK DNS  

X 045  Andreyna Fratino Simões Ferreira 02/06/2002 AMAMS+VELOZES DNS  

X 051  Isabela Machado de Goes Martineli 11/08/1997 UFMS DNS  

X 083  Regiane Cristina Romano 16/01/1975 FARTLEK DNS  

 

400 metros – Feminino 
Final  

Data: 06.08.2022 
RC: 59.3  
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 099  Juliana Campos Pinheiro 05/01/1994 SEVILHA E.C 1.18.1 10 

2 084  Janaina Patrícia Rodrigues 06/03/1981 FARTLEK 1.19.7 6 

3 188  Fabiane de Souza Dutra 08/01/1989 APEV/Ponta Porã 1.25.3 4 

 

400 metros – Feminino 

Atletas que não compareceram 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

x 153  Dayane Caldeira Pintado 01/07/1991 UNIGRAN Capital DNS  

x 095  Brenda Gabriele dos Santos Marques 08/07/2003 SEVILHA E.C DNS  

X 046  Lucia Aguiar Pinheiro 13/11/1968 AMAMS+VELOZES DNS  

X 083  Regiane Cristina Romano 16/01/1975 FARTLEK DNS  

X 047  Maria Aparecida Barbosa Cesca 12/01/1955 AMAMS+VELOZES DNS  

X 080  Luzia Primo de Araújo 17/05/1978 FARTLEK DNS  

 

800 metros – Feminino 
Final 

Data: 07.08.2022 
RC: 2.18.3 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 084  Janaina Patrícia Rodrigues 06/03/1981 FARTLEK 2.48.6 10 

2 115  Karine Silva  Stefanini 12/09/1999 SPRINT Atletismo 3.04.2 6 

3 145  Rosimeire Daniel da Silva 30/08/1976 UNIGRAN Capital 3.10.3 4 

4 075  Rita de Cassia Gomes Nunes 04/06/1984 FARTLEK 3.16.3 3 

5 188  Fabiane de Souza Dutra 08/01/1989 APEV/Ponta Porã 3.23.7 2 

6 140  Thais Cristina da Silva Santos  15/07/1994 UNIGRAN Capital 3.24.3 1 

7 099  Juliana Campos Pinheiro 05/01/1994 SEVILHA E.C 3.35.1  

 
Número da atleta Parcial Tempo 

084 400m 1.22.0 



 

 
 

800 metros – Feminino 
Atletas que não compareceram 

 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

X 046  Lucia Aguiar Pinheiro 13/11/1968 AMAMS+VELOZES DNS  

X 153  Dayane Caldeira Pintado 01/07/1991 UNIGRAN Capital DNS  

X 040  Bianca Morrone de Souza 20/05/2004 AMAMS+VELOZES DNS  

x 098  Lays de Oliveira Mendança Silva 03/05/1995 SEVILHA E.C DNS  
 

1.500 metros – Feminino 
Final  

Data: 06.08.2022 
RC: 5.19.8 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 071  Leia Alves de Oliveira 30/08/1985 FARTLEK 6.07.4 10 

2 073  Melanie Arguelho de Souza 18/11/1996 FARTLEK 6.10.6 6 

3 115  Karine Silva Stefanini 12/09/1999 SPRINT Atletismo 6.20.4 4 

4 146  Rafaela Adriane Franco Gomes Alves 09/02/1989 UNIGRAN Capital 6.38.4 3 

5 145  Rosimeire Daniel da Silva 30/08/1976 UNIGRAN Capital 6.43.0 2 

6 075  Rita de Cassia Gomes Nunes 04/06/1984 FARTLEK 6.43.5 1 

7 140  Thais Cristina da Silva Santos  15/07/1994 UNIGRAN Capital 7.17.2  

8 098  Lays de Oliveira Mendonça Silva 03/05/1995 SEVILHA E.C 7.53.5  

x 184  Betina dos Santos 17/11/1993 APEV/Ponta Porã   

x 047  Maria Aparecida Barbosa Cesca 12/01/1955 AMAMS+VELOZES   

x 046  Lucia Aguiar Pinheiro 13/11/1968 AMAMS+VELOZES   

x 040  Bianca Morrone de Souza 20/05/2004 AMAMS+VELOZES   
 

Nº Parcial Tempo 

71 400 m 1.27.2 

71 800 m 3.09.0 

73 1.200 m 4.53.3 
 

5.000 metros – Feminino 
Final  

Data: 07.08.2022 
RC: 20.46.6 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 071  Leia Alves de Oliveira 30/08/1985 FARTLEK 23.03.5 10 

2 073  Melanie Arguelho de Souza 18/11/1996 FARTLEK 23.07.7 6 

3 074  Lucinete Jeronimo da Silva Batista 16/08/1976 FARTLEK 23.09.6 4 

4 146  Rafaela Adriane Franco Gomes Alves 09/02/1989 UNIGRAN Capital 25.27.7 3 

5 143  Sueli Alves de Sá 28/01/1968 UNIGRAN Capital 27.56.6 2 

X 047  Maria Aparecida Barbosa Cesca 12/01/1955 AMAMS+VELOZES DNS  

X 098  Lays de Oliveira Mendonça Silva 03/05/1995 SEVILHA E.C DNS  

X 144  Elaine Gomes 13/04/1986 UNIGRAN Capital DNS  

X 184  Betina dos Santos 17/11/1993 APEV/Ponta Porã DNS  



 

 
 
 

Nº Parcial Tempo 

071 

1.000 m 4.12.8 

2.000 m 8.48.4 

3.000 m 13.34.7 

4.000 m 18.27.4 

 

 
 

Revezamento 4x100m - Feminino 
Final  

Data: 06.08.2022 

 R.C: 49.0 – (ULTRACRED – 07/09/1986) 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 

188  Fabiani de Souza Dutra 08/01/1989 APEV/Ponta Porã 

1.01.7 20 
182  Daniele Pereira Maciel 08/08/2002 APEV/Ponta Porã 

185  Raíssa Lara Escobar 19/07/2005 APEV/Ponta Porã 

186  Marielly Andréia Ramão 14/02/2005 APEV/Ponta Porã 

 181  Anair Gomes Medina 22/05/2000 APEV/Ponta Porã Substituído 

 183  Giovana Ortelado Centurion 27/03/2005 APEV/Ponta Porã Substituído 

 

2 

074  Lucinete Jeronimo da Silva Batista 16/08/1976 FARTLEK 

1.05.6 12 
071  Leia Alves de Oliveira 30/08/1985 FARTLEK 

073  Melanie Arguelho de Souza 18/11/1996 FARTLEK 

084  Janaina Patrícia Rodrigues 06/03/1981 FARTLEK 
 

3 

146  Rafaela Adriane Franco Gomes Alves 09/02/1989 UNIGRAN Capital 

1.10.4 8 
145  Rosimeiri Daniel da Silva 30/08/1976 UNIGRAN Capital 

143  Sueli Alves de Sá 28/01/1968 UNIGRAN Capital 
144  Elaine Gomes 13/04/1986 UNIGRAN Capital 

 140  Thais Cristina da Silva Santos  15/07/1994 UNIGRAN Capital Substituído 

 

x 

046  Lucia Aguiar Pinheiro 13/11/1968 AMAMS+VELOZES 

DNS 
040  Bianca Morrone de Souza 20/05/2004 AMAMS+VELOZES 
042  Isabelly Gonçalves Rodrigues 25/10/2004 AMAMS+VELOZES 

045  Andreyna Fratino Simões Ferreira 02/06/2002 AMAMS+VELOZES 
 

x 

096  Giovanna Lansttai Bevilaqua Menezes 23/06/2002 Sevilha E.C 

DNS 
098  Lays de Oliveira Mendança Silva 03/05/1995 SEVILHA E.C 

095  Brenda Gabriele dos Santos Marques 08/07/2003 SEVILHA E.C 

099  Juliana Campos Pinheiro 05/01/2002 SEVILHA E.C 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Revezamento 4x400m - Feminino 
Final  

Data: 07.08.2022 

 R.C: 4.19.0 – (MACE – 04/09/1994) 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Tempo Pontos 

1 

146  Rafaela Adriane Franco Gomes Alves 09/02/1989 UNIGRAN Capital 

6.15.9 20 
140  Thais Cristina da Silva Santos  15/07/1994 UNIGRAN Capital 

143  Sueli Alves de Sá 28/01/1968 UNIGRAN Capital 

145  Rosimeiri Daniel da Silva 30/08/1976 UNIGRAN Capital 

 144  Elaine Gomes 13/04/1986 UNIGRAN Capital Substituìda 
 

x 

046  Lucia Aguiar Pinheiro 13/11/1968 AMAMS+VELOZES 

DNS 
040  Bianca Morrone de Souza 20/05/2004 AMAMS+VELOZES 

042  Isabelly Gonçalves Rodrigues 25/10/2004 AMAMS+VELOZES 

045  Andreyna Fratino Simões Ferreira 02/06/2002 AMAMS+VELOZES 

 

Salto em Altura – Feminino 
Final 

Data: 06.08.2022 
RC: 1.60 
Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

X 042  Isabelly Gonçalves Rodrigues 25/10/2004 AMAMS+VELOZES DNS  
 

Obs: a atleta não compareceu para a prova. 
 

Salto em Distância – Feminino   
Final 

Data: 06.08.2022 
RC: 5.81 

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 182  Daniele Pereira Maciel 08/08/2002 APEV/Ponta Porã 4.83 (2.7) 10 

2 051  Isabela Machado de Goes Martineli 11/08/1997 UFMS 4.75 (2.4) 6 

x 183  Giovana Ortelado Centurion 27/03/2005 APEV/Ponta Porã DNS  

x 042  Isabelly Gonçalves Rodrigues 25/10/2004 AMAMS+VELOZES DNS  

x 045  Andreyna Fratino Simões Ferreira 02/06/2002 AMAMS+VELOZES DNS  

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

182 4,65 4,44 4,67 4,69 4,66 4,83 

V.V 0.0 3.5 2.5 2.1 4.9 2.7 

051 3,04 x 4,75 x x 4,75 

V.V 0.0 0.9 2.4 3.0 2.7 3.0 

183       

042       

045       

 



 

 
 

 

Lançamento do Dardo - Feminino (600g) 
Final 

Data: 06.08.2022 
RC:  

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 119  Bruna Vieira de Jesus 01/10/2002 UCDB 32.00 10 

X 096  Giovanna Lansttai Bevilaqua Menezes 23/06/2002 Sevilha E.C DNS  

 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

119 32,00 X 27,98 X - - 

096       
 
 

Lançamento do Disco – Feminino (1,00 kg) 
Final 

Data: 07.08.2022 
RC:  

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 185  Raissa Lara Escobar 19/07/2005 APEV/Ponta Porã 22.58 10 

X 119  Bruna Vieira de Jesus 01/10/2002 UCDB DNS  

X 181  Anair Gomes Medina 22/05/2000 APEV/Ponta Porã DNS  

X 096  Giovanna Lansttai Bevilaqua Menezes 23/06/2002 Sevilha E.C DNS  

 

Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

185 x x x x 22.58 x 

119       

181       

096       

 
 

Arremesso do Peso (4,000 Kg) – Feminino  
Final 

Data: 06.08.2022 
RC:  

Clas Nº CBAt Atleta Nasc. Equipe Marca Pontos 

1 185  Raissa Lara Escobar 19/07/2005 APEV/Ponta Porã 8.15 10 

x 181  Anair Gomes Medina 22/05/2000 APEV/Ponta Porã DNS  

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

185 7.52 7.93 8.10 8.15 7.58 7.89 

181       

 

 



 

 
 

 

Mapa de Pontuação - Feminino 
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TOTAL 

1º FARTLEK       6 17   12       20     13   68 

2º APEV/Ponta Porã 6     4   10 20 10   10   4   2   66 

3º UNIGRAN CAPITAL         5   8       5     5 20 43 

4º SPRINT 16       4             16   6   42 

5º SEVILHA E.C       10               3       13 

6º UCDB     10                         10 

7º UFMS 3             6               9 

X AMAMS + VELOZES                                

X CLUBE S.E.R.A                                

X E.E LINO VILLACHÁ                                

X E.M NAZIRA ANACHE                                

X REPUBLICA VAI DA NADA                                

 

 

Resultado Geral das Equipes Femininas 
 

Clas. CLUBE / CIDADE TOTAL Pontos para Mapa Geral 

1º FARTLEK 68 13 

2º APEV/Ponta Porã 66 8 

3º UNIGRAN CAPITAL 43 5 

4º SPRINT 42 3 

5º SEVILHA E.C 13 2 

6º UCDB 10 1 

7º UFMS 9  

X AMAMS + VELOZES   

X CLUBE S.E.R.A   

X E.E LINO VILLACHÁ   

X E.M NAZIRA ANACHE   

X REPUBLICA VAI DA NADA   

 


